

MANUEL SANTA CRUZ SANTA CRUZ

RESUMEN

Abogado titulado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos y con estudios de maestría en Ciencia Política con mención en Gerencia Pública en la Universidad Antonio Ruíz de Montoya. Con más de once años de experiencia en derecho administrativo tanto en el sector público como privado.

Se ha desempeñado como Subdirector (e) de la Subdirección de Seguimiento a Entidades de Fiscalización Ambiental y de la Subdirección de Supervisión a Entidades Públicas del OEFA, donde también desempeño el cargo de Coordinador General (e) de la Coordinación de Integridad, Responsabilidad, Ética y Anticorrupción y de Especialista Legal de la Presidencia del Consejo Directivo, además laboró como Ejecutivo de la Dirección de la Autoridad Nacional de Protección al Consumidor del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Propiedad Intelectual- INDECOPI, en donde fue Coordinador Legal y vocero autorizado ante la prensa nacional, encargándose además de la implementación del Sistema de Arbitraje de Consumo y fue abogado asociado en el Estudio Gálvez Abogados.

Actualmente ejerce labor docente en la Escuela Nacional de la Competencia y la Propiedad Intelectual del INDECOPI.

EDUCACIÓN

- **Universidad Nacional Mayor de San Marcos -UNMSM**
Abogado
2006
- **Universidad Antonio Ruiz de Montoya**
Maestría en Ciencia Política con mención en Gerencia Pública
2017-En curso

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

- **Escuela Nacional del Indecopi**
Curso de Especialización de Análisis de Impacto Regulatorio
- **Escuela Nacional del Indecopi**
Curso Taller “Presupuesto Público Orientado a Resultados”

ACTIVIDAD ACTUAL

- **Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental**
Subdirector de la Subdirección de Seguimiento de Entidades de Fiscalización Ambiental de la Dirección de Políticas y Estrategias en Fiscalización Ambiental.
Subdirector (e) de la Subdirección de Políticas y Mejora Regulatoria de la Dirección de Políticas y Estrategias en Fiscalización Ambiental.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Subdirector (e) de la Subdirección de Seguimiento a Entidades de Fiscalización Ambiental**
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental- OEFA
Del 26 de diciembre de 2017 al 01 de marzo de 2018.
- **Subdirector (e) de la Subdirección de Políticas y Mejora Regulatoria**
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental- OEFA
Del 26 de diciembre de 2017 al 01 de marzo de 2018.
- **Subdirector (e) de la Subdirección de Supervisión a Entidades Públicas**
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental- OEFA
Del 11 de octubre de 2017 al 25 de diciembre de 2017.
- **Coordinador (e) de acciones de supervisión a entidades de Fiscalización ambiental de ámbito nacional de la Subdirección de Supervisión a Entidades Públicas**
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental- OEFA

Del 20 de marzo de 2017 al 10 de octubre de 2017.

- **Coordinador General (e) de la Coordinación General de Integridad, Responsabilidad, Ética y Anticorrupción del OEFA**

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental- OEFA

Del 23 de enero de 2017 al 18 de junio de 2017.

- **Especialista Legal-Profesional 1 de la Presidencia del Consejo Directivo**

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental- OEFA

Del 23 de noviembre de 2016 al 01 de marzo de 2018.

- **Ejecutivo de la Dirección de la Autoridad Nacional de Protección al Consumidor**

Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Propiedad Intelectual- INDECOPI

Del 08 de agosto de 2013 al 30 de setiembre de 2016.

Coordinador del equipo normativo de la Dirección. Encargado de la coordinación interinstitucional en temas relacionados a la Protección al Consumidor, coordinación con la alta dirección y demás áreas del Indecopi. Desarrolló la función de vocero institucional ante la prensa nacional y fue encargado de la implementación del Sistema de Arbitraje de Consumo

- **Abogado Asociado**

Estudio Gálvez Abogados

Del 23 de noviembre de 2011 al 07 de agosto de 2013.

Responsable de la elaboración de informes legales en materia de derecho administrativo y administrativo sancionador, así como de la elaboración y revisión de contratos civiles relacionados a las actividades mineras y petroleras.

- **Abogado de la Comisión de Protección al Consumidor**

Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Propiedad Intelectual- INDECOPI

Del 04 de abril de 2011 al 23 de noviembre de 2011.

Encargado de la elaboración de proyectos de resolución final en materia de protección al consumidor.

- **Abogado Contratado**

Estudio Gálvez Abogados

Del 05 de noviembre de 2009 al 04 de abril de 2011.

Responsable de la elaboración de informes legales en materia de derecho administrativo y administrativo sancionador, así como de la elaboración y revisión de contratos civiles relacionados a las actividades mineras y petroleras.

- **Asistente de Vocal Superior**

Poder Judicial- Corte Superior de Justicia de Lima

Del 25 de agosto de 2005 al 04 de noviembre de 2009.

Se desempeñó como asistente de Vocal Superior en la Tercera Sala Civil de Lima, Cuarta Sala Especializada en lo Contencioso Administrativo de Lima, Primera Sala Especializada en lo Contencioso Administrativo de Lima y en la Comisión Distrital de Control de la Magistratura de Lima.

PUBLICACIONES

- **Revista JUS JURISPRIDENCIA**, Editorial Grijley, Julio 2008: APUNTES SOBRE INFORMACIÓN OBLIGATORIA EN LA PUBLICIDAD COMERCIAL
- **Revista DIALOGO CON LA JURISPRUDENCIA**, Diciembre 2008, SOBRE EL COBRO DE APORTES PREVISIONALES EN BASE A LA REMUNERACIÓN MÁXIMA ASEGURABLE EN VÍA CONCURSAL.

IDIOMAS

- Portugués : Nivel avanzado

CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

- Microsoft Word, Excel y Power Point (Ofimática)